
 

 
 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas | Itupeva-SP 
Fone: 11 4591-8441 

 

 
TERMO ADITIVO DE EXCLUSÃO DE ITEM, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ITUPEVA E A EMPRESA 

VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, TENDO 
POR OBJETO AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PADRONIZADOS 
PELA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
CONTRATO Nº 046/20 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4900-3/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 047/20 
TERMO ADITIVO 01 
 
Pelo presente instrumento contratual, de um lado o MUNICÍPIO DE ITUPEVA, entidade jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ nº 45.780.061/0001-57, com sede nesta cidade, à Avenida Eduardo 
Aníbal Lourençon, n° 15 – Parque das Vinhas, doravante denominada simplesmente 

CONTRATANTE, neste ato representado pela Sra. LUCIANE APARECIDA ALVES DA CUNHA, 
portadora da cédula de identidade RG nº 17.296.291-2 e inscrita no CPF nº 119.375.628-67, 
Secretária Municipal de Saúde, conforme delegação de competências constantes no Decreto nº 
3.022 de 17 de abril de 2019, e de outro lado à empresa VALINPHARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA , entidade jurídica de direito privado, estabelecida na Avenida João 
Antunes dos Santos, 1137/1139, Jardim Pinheiros, Valinhos/SP, CEP 13274-290, inscrita no CNPJ 
nº 01.857.076/0001-09 e neste ato representada pelo Sr. CAMILO DE LELES NOGUEIRA, portador 

da cédula de identidade RG nº 10.540.372-6 e do CPF nº 820.301.388-00 e pela Sra. CAMILA 
NOGUEIRA ARGERI, portadora da cédula de identidade RG nº 44.024.376-2 e do CPF nº 
309.063.258-62, a seguir denominada simplesmente CONTRATADA, tem entre si justo e avençado, 
mediante as seguintes cláusulas e condições: 

 
1.  DAS EXCLUSÕES: 
1.1.  Devido a descontinuidade do item 157 - PERICIAZINA 40MG/ML SOL ORAL - 20ML, 
comercializado sob o nome fantasia NEULEPTIL 4% - laboratório Sanofi, por parte do fabricante. 

Não havendo substituto comercializado com a mesma composição, ainda que na forma de genérico, 
fica EXCLUIDO o medicamento da tabela de compras firmada no respectivo contrato. 
 

 

ITEM  QTD  UND ESPECIFICAÇÕES   VALOR UNIT.   VALOR TOTAL   

157 75 frasco PERICIAZINA 40MG/ML SOL 
ORAL - 20ML  R$   18,3600   R$      1.377,00  

 

D4Sign 37dcbc44-7989-488f-a743-5acd3211cbae - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

 
 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas | Itupeva-SP 
Fone: 11 4591-8441 

 

 
2. DA RATIFICAÇÃO: 
2.1. Ficam ratificadas, permanecendo válidas e inalteradas todas as cláusulas e condições do 

contrato primitivo, não conflitante com este instrumento. 
 
3. DO FORO: 
3.1. É competente o Foro Distrital da Comarca de Itupeva/SP, para dirimir questões 

decorrentes do contrato, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

 
 
 

(LUCIANE APARECIDA ALVES DA CUNHA) * 
Secretária de Saúde 

Contratante 
 
 

 
 

(VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA) 
Contratada 

 
 
 

Testemunhas: 
 
 

1— LEANDRO B.M DE OLIVEIRA               2 — CLÁUDIA VALÉRIA PADOVESI DE OLIVEIRA               
RG Nº 43.443.466-8                                RG Nº 21.853.519-3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Decreto nº 3.022 de 17 de abril de 2019 

D4Sign 37dcbc44-7989-488f-a743-5acd3211cbae - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

 
 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas | Itupeva-SP 
Fone: 11 4591-8441 

 

 

LC – 01 – TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITUPEVA 

CONTRATADA: VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA  

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 046/20– TERMO ADITIVO 01 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PADRONIZADOS PELA REDE MUNICIPAL DE 

SAÚDE. 

Pelo presente, TERMO, nós, abaixo identificamos: 

1. Estamos CIENTES de que: 
a) O ajuste acima referido estará sujeito à análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do 

Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de 

interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 

Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 

01/2011 do TCESP; 

c) Além de disponíveis no processo licitatório, todos os Despachos e Decisões que vierem a 

ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, 

Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em 

conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, 

a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo 
Civil; 

d) Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá 
ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo. 

 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente 

publicação; 

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o 

direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

 

D4Sign 37dcbc44-7989-488f-a743-5acd3211cbae - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

 
 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas | Itupeva-SP 
Fone: 11 4591-8441 

 

 

 

Responsáveis que assinaram o ajuste: 

Pelo CONTRATANTE: 

Nome: Luciane Aparecida Alves da Cunha 

Cargo: Secretária Municipal de Saúde  

CPF: 119.375.628-67 - RG: 17.296.291-2 

Data de nascimento: 13/11/1968 

Endereço: Rua: Atilio Sales Arcuri, 232 Ap.01, Jardim Santa Rosa, Valinhos-SP CEP: 
13.275-080 

E-mail institucional: sec.saude@itupeva.sp.gov.br 

E-mail pessoal: lucianecunha31@gmail.com 

Telefone: (11) 4591-8100 

 

 

Pela CONTRATADA: 

Nome: CAMILO DE LELES NOGUEIRA 

Cargo: SÓCIO PROPRIETARIO 

CPF: 820.301.388-00  RG: 10.540.372-6 

Data de nascimento: 20/04/1956 

Endereço residencial completo: ESTRADA DO JEQUETIBA 999 CASA 13 VALINHOS – SP 
CEP: 13274-610 

E-mail institucional: VALINPHARMA@VALINPHARMA.COM.BR 
E-mail pessoal: NOGUEIRACAMILO1@GMAIL.COM 

Telefone(s): (19) 3871-8488 

 

 

 

 

 

 

 

D4Sign 37dcbc44-7989-488f-a743-5acd3211cbae - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

mailto:sec.saude@itupeva.sp.gov.br
mailto:lucianecunha31@gmail.com
mailto:VALINPHARMA@VALINPHARMA.COM.BR
mailto:NOGUEIRACAMILO1@GMAIL.COM


 

 
 

Avenida Eduardo Aníbal Lourençon, 15 – Parque das Vinhas | Itupeva-SP 
Fone: 11 4591-8441 

 

LC – 03 – DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITUPEVA 

CNPJ Nº: 45.780.061/0001-57 

CONTRATADA: VALINPHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 

CNPJ Nº: 01.857.076/0001-09 

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 046/2020 – TERMO ADITIVO 01 

VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PADRONIZADOS PELA REDE 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob 

as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente 

licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à 

disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando 

requisitados. 

 

 
Nome: Luciane Aparecida Alves da Cunha 

Cargo: Secretária Municipal de Saúde  

E-mail institucional: sec.saude@itupeva.sp.gov.br 

E-mail pessoal: lucianecunha31@gmail.com 
 

D4Sign 37dcbc44-7989-488f-a743-5acd3211cbae - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

mailto:sec.saude@itupeva.sp.gov.br
mailto:lucianecunha31@gmail.com


CT 046.20 - DL 047.20 -TERMO ADITIVO 01 - VALINPHARMA
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.pdf
Código do documento 37dcbc44-7989-488f-a743-5acd3211cbae

Assinaturas
Leandro Barbato Maldonado de Oliveira
contratos3@itupeva.sp.gov.br
Assinou
Claudia Valéria Padovesi de Oliveira
assessoria.gestao@itupeva.sp.gov.br
Assinou
luciane aparecida alves da cunha
sec.saude@itupeva.sp.gov.br
Assinou
Camilo de Leles Nogueira
valinpharma@valinpharma.com.br
Assinou

Eventos do documento

20 Aug 2020, 13:08:31
Documento número 37dcbc44-7989-488f-a743-5acd3211cbae criado por LEANDRO BARBATO MALDONADO DE
OLIVEIRA (Conta 3da95f6e-fecb-4daf-ad6e-7546e46ac5e7). Email :contratos3@itupeva.sp.gov.br. - DATE_ATOM:
2020-08-20T13:08:31-03:00

20 Aug 2020, 13:26:36
Lista de assinatura iniciada por LEANDRO BARBATO MALDONADO DE OLIVEIRA (Conta 3da95f6e-fecb-4daf-
ad6e-7546e46ac5e7). Email: contratos3@itupeva.sp.gov.br. - DATE_ATOM: 2020-08-20T13:26:36-03:00

20 Aug 2020, 13:28:33
LEANDRO BARBATO MALDONADO DE OLIVEIRA Assinou (Conta 3da95f6e-fecb-4daf-ad6e-7546e46ac5e7) - Email:
contratos3@itupeva.sp.gov.br - IP: 189.1.165.194 (host8-194.brs.com.br porta: 53466) - Documento de
identificação informado: 357.280.258-03 - DATE_ATOM: 2020-08-20T13:28:33-03:00

20 Aug 2020, 14:08:34
CLAUDIA VALÉRIA PADOVESI DE OLIVEIRA Assinou - Email: assessoria.gestao@itupeva.sp.gov.br - IP:
189.1.165.194 (host8-194.brs.com.br porta: 64922) - Documento de identificação informado: 120.809.798-92 -
DATE_ATOM: 2020-08-20T14:08:34-03:00

24 Aug 2020, 14:39:03

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 26 de agosto de 2020, 16:32:07



LUCIANE APARECIDA ALVES DA CUNHA Assinou - Email: sec.saude@itupeva.sp.gov.br - IP: 189.1.165.194
(host8-194.brs.com.br porta: 54976) - Geolocalização: -23.1641276 -47.0436975 - Documento de identificação
informado: 119.375.628-67 - DATE_ATOM: 2020-08-24T14:39:03-03:00

26 Aug 2020, 15:29:08
CAMILO DE LELES NOGUEIRA Assinou - Email: valinpharma@valinpharma.com.br - IP: 191.8.121.225
(191-8-121-225.user.vivozap.com.br porta: 16008) - Geolocalização: -22.956875410578647 -46.983886850709524
- Documento de identificação informado: 820.301.388-00 - DATE_ATOM: 2020-08-26T15:29:08-03:00

Hash do documento original
(SHA256):0c687f8641212b325e8d02235cf21bac14c3723e5772377bf843e0479ad93b1f
(SHA512):6a31606e9d77d4979c51f2f6e54fcb32921f6e95377cc23393def4b81a91fa99fcdde33829dd3b4dc57cece34771f314ba1a5ff7ddaedea712c7ad3ffd8d4beb

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

7 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 26 de agosto de 2020, 16:32:07

https://www.google.com.br/maps/search/-23.1641276 -47.0436975
https://www.google.com.br/maps/search/-22.956875410578647 -46.983886850709524

		2020-08-26T16:32:21-0300




